como consecuencia de lo dispuesto en el presente artículo.

Artículo 3. Transferencia de partidas para el 
fi nanciamiento de la iniciativa Rutas Fluviales

3.1. Se aprueba una transferencia de partidas en el 
presupuesto del sector público para el año fi scal 2024, 
hasta por la suma de S/ 1 143 902,00 (UN MILLÓN 
CIENTO CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS 
Y 00/100 SOLES), a favor de diversos gobiernos locales, 
para fi nanciar la intervención relativa a la iniciativa “Rutas 
fl uviales: traslado de estudiantes a instituciones educativas 
del nivel de educación secundaria de la educación 
básica regular en el ámbito rural” de la jurisdicción de los

[...]

Artículo 4. Transferencias de partidas a favor 
de gobiernos locales para fi nanciar la ejecución de 
proyectos de inversión

4.1. Se aprueba una transferencia de partidas en el 
presupuesto del sector público para el año fi scal 2024, 
hasta por la suma de S/ 8 042 651,00 (OCHO MILLONES 
CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
UNO Y 00/100 SOLES), a favor de tres (03) gobiernos 
locales, para fi nanciar la ejecución de los proyectos de 
inversión en infraestructura deportiva y recreativa, con 
cargo a los recursos del presupuesto institucional del 
Ministerio de Educación, de acuerdo al siguiente detalle:

[...]

Se autoriza, excepcionalmente durante el año 
fi scal 2024, al Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
a efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático, con cargo a los recursos de su 
presupuesto institucional, hasta por la suma de S/ 736 
610 310,00 (SETECIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS DIEZ MIL TRESCIENTOS DIEZ Y 00/100 
SOLES), para fi nanciar las actividades de mantenimiento 
de la red vial nacional concesionada y no concesionada, 
así como el mantenimiento de la red vial departamental 
en el marco del Programa de Inversión PROREGION, 
señaladas en el Anexo VI "Actividades de Mantenimiento

[...]

Transferencia de partidas del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones para fi nanciar una 
Intervención de Reconstrucción mediante Inversiones 
(IRI)

8.1. Se aprueba una transferencia de partidas en el 
presupuesto del sector público para el año fi scal 2024, 
hasta por la suma de S/ 6 928 282,00 (SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y DOS Y 00/100 SOLES), por la fuente 
de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, a favor de la 
Municipalidad Provincial de Bolívar, para el fi nanciamiento 
de la Intervención de Reconstrucción mediante Inversiones 
(IRI) con CUI 2595048, con cargo a los recursos del

[...]

Balance provenientes de los recursos a los que se refi ere 
el artículo 7 de la Ley 28749, Ley General de Electrifi cación 
Rural, por las fuentes de fi nanciamiento Recursos 
Directamente Recaudados y/o Recursos Determinados, 
hasta por la suma de S/ 63 703 134,00 (SESENTA Y TRES 
MILLONES SETECIENTOS TRES MIL CIENTO TREINTA 
Y CUATRO Y 00/100 SOLES).

9.3. Las transferencias fi nancieras autorizadas en el 
numeral 9.1 se aprueban mediante resolución del Titular 
del Ministerio de Energía y Minas, previa suscripción 
de convenio entre el citado Ministerio y las entidades 

involucradas, requiriendo el informe previo favorable

[...]

en los convenios y/o adendas correspondientes.

Artículo 10. Transferencia de partidas a favor del 
Ministerio de Defensa y del Instituto del Mar del Perú

10.1. Se aprueba una transferencia de partidas en el 
presupuesto del sector público para el año fi scal 2024, 
hasta por la suma de S/ 23 024 697,00 (VEINTITRÉS 
MILLONES VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), por la fuente 
de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, a favor del 
Ministerio de Defensa, para fi nanciar la adquisición y/o 
construcción de una patrullera de interdicción marítima 
y su equipamiento, mediante el proyecto de inversión